
 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 2 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 13 

 

 

UFFICIO D’AMBITO DI BRESCIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Seduta del 8 luglio 2024 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEL VALORE DI SUBENTRO REGOLATORIO AI 

SENSI DELLA DELIBERAZIONE ARERA 580/2017/R/IDR – EROGASMET SPA 

 

Nell’anno duemilaventiquattro, il giorno otto del mese di luglio alle ore 17.00, si è riunito il 

Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito di Brescia, convocato dal Presidente, Paolo 

Bonardi, ai sensi dell’art. 10 dello Statuto.  

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti (P): 

 
BONARDI PAOLO Presidente P  

AVANZINI PATRIZIA  Consigliere  A 

BETTINSOLI BRUNO Consigliere P  

CAPOFERRI CARLO ALBERTO Vice Presidente P  

MONTEVERDI ALBERTO Consigliere P da remoto 

 

Azienda Speciale Provinciale 

per la regolazione e il controllo della gestione  

del Servizio Idrico Integrato 

 



 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEL VALORE DI SUBENTRO REGOLATORIO AI 

SENSI DELLA DELIBERAZIONE ARERA 580/2017/R/IDR – EROGASMET SPA 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO che: 

- ai sensi e per gli effetti della Legge Regionale 27 dicembre 2010, n. 21, con deliberazione 27 

giugno 2011, n. 26 il Consiglio Provinciale ha costituito a far data dal 1 luglio 2011 l’Ufficio 

d’Ambito di Brescia, nella forma di azienda speciale della Provincia di Brescia, che è subentrato a 

tutti gli effetti al Consorzio Autorità d’Ambito provincia di Brescia nello svolgimento delle funzioni 

e dei compiti in materia di servizio idrico integrato; 

- con decreto del Presidente della Provincia 11 marzo 2024, n. 66 è stato nominato il Presidente e il 

Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito; 

DATO ATTO che: 

 

- la disciplina ARERA in tema di subentro è contenuta nel titolo IV “Cessazione e Subentro” 

dell’Allegato A della delibera 656/2015/R/IDR “Convenzione tipo per la regolazione dei 

rapporti tra enti affidanti e gestori del servizio idrico integrato - disposizioni sui contenuti 

minimi essenziali” – e nell’art. 29 “Valore residuo del gestore del SII” della delibera 

580/2019/R/IDR. In particolare, l’art. 12.1 dell’Allegato A della delibera 656/2015/R/IDR 

prevede che tale disciplina sia applicata ai soli gestori del SII salvaguardati che abbiano 

esercitato il servizio “in base ad un affidamento assentito in conformità alla normativa pro 

tempore vigente e non dichiarato cessato ex lege ai sensi dell’art. 172, comma 2, del d.lgs. 

152/06”; 

- con deliberazione n. 15 del 10 giugno 2022 il Consiglio di Amministrazione ha determinato 

in € 1.079.046,00 il valore di subentro regolatorio della società Erogasmet spa alla data del 

31/12/2021, data di cessazione della salvaguardia della gestione del servizio di distribuzione 

dell’acquedotto del Comune di Roncadelle; 

 

DATO ATTO che il subentro di Acque Bresciane nella titolarità della gestione è intervenuto il 1° 

giugno 2022 e che nelle more del contenzioso legale intentato da Erogasmet nei confronti del 

Comune di Roncadelle ai fini della determinazione del valore industriale dei cespiti realizzati nel 

corso della concessione, è stato rinviato il trasferimento dei cespiti al gestore subentrante e 

conseguentemente è stato rinviato il riconoscimento del VRR come determinato dall’Ufficio 

d’Ambito, prevedendo il pagamento annuale di un corrispettivo a copertura degli oneri rimasti in 

capo a d Erogasmet; 

 

CONSIDERATO che Erogasmet ha di recente comunicato con nota n. 485/24 SQ/as che è in corso 

di definizione il contenzioso con il Comune, richiedendo l’aggiornamento del VRR alla data del 30 

giugno 2024 allo scopo di conferire con decorrenza dalla medesima data i propri cespiti ad Acque 

Bresciane; 

 

VISTA la Relazione istruttoria per la determinazione del valore di subentro regolatorio, predisposta 

dagli Uffici sulla base della documentazione trasmessa dalla Società, conformemente con quanto 

previsto dalla disciplina regolatoria ARERA, allegata alla presente deliberazione a formarne parte 

integrante e sostanziale (all.1); 



 

 

DATO ATTO che l’elaborazione dei calcoli relativa al valore residuo regolatorio dei cespiti è 

avvenuta utilizzando lo strumento ufficiale messo a disposizione da ARERA e pubblicato con 

specifica determina della Direzione Sistemi Idrici (DSID 1/2022), aggiornando opportunamente i 

deflatori delle annualità tariffarie 2023 e 2024 ai sensi della deliberazione 639/2023/R/idr; 

 

UDITA l’illustrazione del Direttore in merito alle modalità di raccolta e di validazione dei dati e 

delle informazioni necessari allo scopo e infine al valore conclusivamente determinato con 

riferimento agli investimenti realizzati da Erogasmet alla data del 30 giugno 2022 (anno 2021); 

 

RILEVATO che il valore residuo regolatorio aggiornato è stato quantificato nella misura di € 

1.193.719,00; 

VISTO lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito Brescia; 

VISTE le competenze attribuite al Consiglio di Amministrazione dall’art. 9 dello Statuto; 

VISTO il D.Lgs 267/2000; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare l’allegata relazione istruttoria per la determinazione del valore residuo 

regolatorio della società Erogasmet spa ai sensi della deliberazione ARERA 580/2019/R/idr 

(all.1), parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. di dare atto che il valore residuo regolatorio conclusivamente determinato con riferimento 

alla data del 30 giugno 2022 (anno 2021) è quantificato in € 1.193.719,00; 

 

3. di dare atto che la quantificazione delle somme da corrispondere ad Erogasmet, comprensive 

delle componenti dei costi operativi conguagliabili sostenuti negli anni 2020 e 2021, è stata 

recepita in sede di aggiornamento biennale della tariffa 2022-2023 di Acque Bresciane; 

 

4. di trasmettere la suddetta relazione ad ARERA, nonché a Acque Bresciane e a Erogasmet 

spa; 

 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

                      

 

 IL PRESIDENTE 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

                     PAOLO BONARDI 

  IL DIRETTORE 

    DELL’UFFICIO D’AMBITO 

          MARCO ZEMELLO 

 

 

Documento firmato digitalmente 


